Muhammed ve Emevî Devletinin Yıkılışı*, (Basılmamış doktora tezi), Sivas, 1998, s.16-75.

⁷⁵ İbnü'l-Esir, V, 345; Zâhiye Kaddûra, s.61.

Öte yandan bu dönemde Kuzey Afrika'da Arap-Berberî mücadelesinin yanında hilâfet merkezinde başlayan ve devletin her bölgesinde etkisini gösteren Kaysî-Yemenî mücadelesi 127/745 yılından başlayarak aralıklarla on yıl kadar devam etmiştir. Üstelik bu olaylar Endülüs'e de sıçrama temayülü göstermiştir.⁷⁶ Mevâlînin genel durumunda herhangi bir değişiklik olmadığı, kronik olarak uzun yıllardır devam eden problemlerin sona ermediğini söylemek mümkündür. Her ne kadar Hişâm b. Abdülmelik tarafından 120/738 yılında Horasan bölgesine vali olarak tayin edilen ve Emevîler'in yıkılışına kadar burada valilik yapan Nasr b. Seyyâr'ın daha önce ifade ettiğimiz bazı icraatları mevâlîyi biraz rahatlatmışsa da, uzun yıllar devam eden Hâris b. Süreyc isyanı bu bölgede sükuneti bozmuştur.

Mervan b. Muhammed'in hilâfetindeki önemli olaylardan birisi de, 129/746-747 yılından itibaren Abbâsî ihtilalinin açık propaganda dönemine başlaması ve ihtilalin kitlelerde kolektif ruh haline gelmesidir.⁷⁷ 100/718-719 yılında gizli bir şekilde başlayan Abbâsî da'veti, uzun yıllar Horasan bölgesine Sûriye ve Irak'tan gönderilen dâiler vasıtasıyla gizli bir şekilde yürütüldükten sonra Mervan b. Muhammed'in halifeliğinde Ebû Müslim el-Horasânî'nin ihtilal liderliğine geçmesinden sonra açık propaganda ve mücadele dönemi başlamıştır.⁷⁸